
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01298 

 Del: 28/02/2023 

 Esecutivo Da: 28/02/2023 

 Proponente: Servizio Amministrazione del Personale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto corso di formazione obbligatoria per la sicurezza dei lavoratori per “Coordinatore della 

sicurezza nei cantieri” 120 ore di cui 28 ore in e-learning e 92 ore in audio-video-conferenza ed esame 

abilitante, ai sensi D. Lgs.81/2008 e s.m.i.

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n°  6  del  28/02/2022  con  oggetto  “Documenti  di 

programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio finanziario 

2022-2024;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024.

Vista la nota Prot. 442683 del 29/12/2022 con la quale la Direzione Risorse Finanziarie comunica 

che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 del 

19/12/2022, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti 

Locali è stato differito al 31/03/2023.

Pag. 1 di 7 DD/2023/01298



Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento non risulta frazionabile in dodicesimi ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 163, comma 5 lettera b del D. Lgs 267/2000 e tenuto conto che 

trattasi di servizi di formazione obbligatoria ai sensi del D. Lgs.81/2008 e s.m.i.

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  76/2022  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico 

conferito  con decreto  85/2019 di  Dirigente  del  Servizio  Amministrazione  del  Personale  sino alla 

scadenza del mandato del Sindaco.

Visti 

-il piano triennale della formazione 2022 – 24, approvato con delibera di giunta n. 175/2022;  

-il piano della formazione sicurezza nei luoghi di lavoro approvato con determina dirigenziale n. 3033 

del 06/05/2022.

Dato atto che la Direzione Risorse Umane cura la rilevazione del fabbisogno, la programmazione e 

l’organizzazione delle iniziative formative relative alla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (D. Lgs. 

81/2008 e smi).

Visto il fabbisogno formativo relativo al ruolo di Coordinatore per la sicurezza nei cantieri di 120 ore 

rappresentato  dalle  seguenti  direzioni:  Infrastrutture  di  Viabilità  e  Mobilità  e  Sistema Tramviario 

Metropolitano con mail del 22/12/2022, Servizi Tecnici con mail del 09/01/2023, e Ambiente con mail 

del 19/1/2022 (22/2/2022) che a seguito di ulteriori verifiche tramite elaborazione da Teseo, risulta 

dover essere attivato con formazione per n. 16 tecnici.

Considerata l’esigenza  per  l’Amministrazione  di  reperire  sul  mercato  un’agenzia  formativa 

specializzata  che  preveda  il  riconoscimento  dei  crediti  formativi  per  gli  iscritti  ai  vari  ordini 

professionali (ingegneri, architetti e geometri).

Dato atto che non esistono su CONSIP Spa convenzioni attive per beni o servizi comparabili con 

quelli in oggetto.

Viste le  Linee  Guida  n.  4,  approvate  con  delibera  ANAC  n.  206  del  1/372018  e  successivi 
aggiornamenti, che prevedono l’applicazione del principio di rotazione all’affidatario uscente.

Dato atto che l’agenzia formativa Beta Imprese srl con sede in via del Risorgimento, 36 48022 Lugo 

(RA),  organizza  percorsi  formativi  in  materia  di  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  con 

specializzazione  nella  formazione  a  distanza,  in  modalità  e-learning  e  webinar,  nel  rispetto  dei 

requisiti organizzative tecnici previsti dall’Accordo Stato Regioni rep 128/csr del 07/07/2016 allegato 

Pag. 2 di 7 DD/2023/01298



II.

Rilevato che la sopra citata agenzia eroga il corso di Coordinatore per la sicurezza nei cantieri 120 

ore di cui 28 in e-learning e 92 in videoconferenza sincrona al costo individuale di euro 450,00 (IVA 

esente ai  sensi  del combinato disposto dall’art.  10 del  DPR n.633/1972 e dell’art.  14, comma 1 

L.537/1993) che risulta particolarmente conveniente rispetto al servizio richiesto ed inoltre prevede il 

riconoscimento dei crediti per gli ingegneri, e per gli architetti e geometri tramite autocertificazione 

presso il rispettivo ordine e collegio.

Preso atto che la quota individuale di iscrizione al corso di cui trattasi corrisponde ad euro 450,00 e 

che pertanto l’importo complessivo per 16 dipendenti è pari ad euro 7.200,00  (importo esente IVA - 

ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della 

Legge n. 537/1993).

Ricordato che l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, prevede che nella procedura di affidamento 

diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il  possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il  possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

Valutato che l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, è 

inferiore a € 40.000,00 al netto dell’Iva e quindi di ricorrere alla procedura di affidamento diretto del 

servizio ai sensi dell’art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020.

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato dalla Legge n. 

145 del 30/12/2018, che ha posto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico 

messo  a  disposizione  dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento,  per  lo  svolgimento  delle  relative 

procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00.

Ritenuto  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  36,  co.  2  lett.  a)  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  dover  avviare  e 

perfezionare la procedura di affidamento diretto, attraverso la piattaforma regionale START.

Dato atto che  Beta Imprese srl ha risposto all’invito su Start (processo d’acquisto n 3727  /2023) 

presentando una proposta formativa ed economica per un costo complessivo di  €   7.200 congruo 

rispetto  al  servizio  richiesto  (esente  IVA ai  sensi  del  combinato  disposto  dall’art.  10  del  DPR 

n.633/1972  e  dell’art.  14,  comma  1  L.537/1993)  per  la  fornitura  del  corso  di  formazione  per 

Coordinatore per la sicurezza nei cantieri 120 ore di cui 28 in e-learning e 92 in videoconferenza 

sincrona  comprensivo  del  tutoraggio,  dell’assistenza  tecnica,  del  materiale  didattico,  dell’esame 

finale e del rilascio degli attestati a norma di legge e con una programmazione che contempera le 

esigenze di servizio delle direzioni interessate, come da dettaglio dell’offerta, parte integrante del 

Pag. 3 di 7 DD/2023/01298



presente.

Ritenuto, per le motivazioni sopraesposte, di procedere all'affidamento del corso in oggetto, per un 

importo complessivo di € 7.202,00 (di cui € 7.200,00 per il corso ed € 2,00 per l’imposta di bollo)  

esente IVA ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 

10, della Legge n. 537/1993.

Dato atto: 

di aver acquisito il Documento di gara unico europeo presentato dalla società di cui sopra e agli atti 

dell’ufficio scrivente; 

dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC; 

dell’esito positivo del controllo effettuato presso la Camera di Commercio di Lugo (RA); 

che sono in corso di accertamento gli ulteriori controlli previsti dalle Linee Guida Anac n. 4/2018. 

Ritenuto,  quindi,  di impegnare la somma complessiva € 7.202,00 (di cui € 2,00 per l’imposta di 

bollo) sul capitolo 18920 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE 

DEL PERSONALE”, del bilancio triennale 2022-24, annualità 2023.

Dato atto:

che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, 

ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016;

che  la  copia  informatica  dell’offerta  economica,  parte  integrante  del  presente  provvedimento, 

presentata dalla società è conforme all’originale inserito sulla piattaforma telematica START;

del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

che  il  RUP del  procedimento  per  il  presente  affidamento  è  lo  scrivente  dirigente  del  Servizio 

Amministrazione del Personale;

della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art.  15 del Regolamento sul sistema dei controlli  interni 

vigente e all’art 147 bis del Tuel.

Pag. 4 di 7 DD/2023/01298



Visti:

la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

l’art 6 bis l 241/90 e l’art 42 D.lgs 50/2016, nonché le linee Anac 15/2019;  

il  D.L. 77/2021, convertito nella  legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto di servizi  per 

importi fino ad euro 139.000,00;

il D.Lgs n. 50/2016;  

il D. Lgs. n. 33/2013;  

le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera n. 206/2018 e delibera n. 636 /2019, riguardanti le procedure di affidamento sottosoglia;  

il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;  

l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;  

gli artt. 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

l’art 183 del D.lgs 267/2000. 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

di  affidare, nelle  more dell’esito  positivo  dei  controlli  in  corso di  effettuazione,  la  formazione in 

oggetto, all’agenzia Beta Imprese srl con sede in via del Risorgimento, 36 48022 Lugo (RA), come 

da dettaglio dell’offerta, parte integrante del presente atto - Partita Iva 02574830390.0333           

-di impegnare la somma complessiva di  €  7.202,00  di cui € 2,00 per l’imposta di bollo, (importo 
esente IVA ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 
10, della Legge n. 537/1993), sul capitolo 18920, bilancio 2022-24, esercizio 2023, in quanto in detto 
esercizio è prevista l’esigibilità  della  spesa, visto che i  corsi  saranno erogati  in tale annualità,  a 
favore di all’agenzia Beta Imprese srl con sede in via del Risorgimento, 36 48022 Lugo (RA).

Codice beneficiario: 72165

CIG: ZB83A2109F

Pag. 5 di 7 DD/2023/01298



Formazione obbligatoria

-di procedere alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione Amministrazione trasparente, ai 
sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, e di dare atto che avverso il  presente provvedimento è 
ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010.

-di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e in base 
a quanto previsto dal Regolamento generale per l’attività contrattuale (all’art. 4 comma 2. lett. b),  
inviando alla società ordine di fornitura in formato digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. 
Lgs. n. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

sub_14058216253669911568_All.1_Dettaglio_Offerta Economica.pdf - 

20f8287c4c5039d284ca1d29cc2315049f83a9715e0a4977f8f13e0cf9318144

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Biagiot

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18920 2023/2873
€ 

7.202,00

72165 - BETA 

IMPRESE S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2023/01298



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Andrea Biagiot

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/01298



Data Esecutivita': 28/02/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Andrea Biagiotti il 28/02/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 28/02/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/01298


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/01298

